(P): οὐ τὸ φύτει ὑγρόν, ἀλλὰ τὸ ὑγροποιὸν, τὸ μὴ ἔῶν σκληρύνεσθαι, ἢ τὸ χαλαστικὸν τῶν σωμάτων, breviusque T (App. p. 767): τὸ μὴ ἔδυ („corr. ἔῶν” Dind.) σκληρύνεσθαι, et AD ad Ψ 281: ἦτοι τὸ σωμάτων χαλαστικόν, ἢ τὸ ἐν ὑγρότητι διαφυλάττον καὶ μὴ ἔῶν ξηραίνεσθαι. ὅ δι τὸ ἔλαιον οὐκ ἀποκρυσταλλοῦται, πολὺ ἔχον ἐν ἔσυτῷ τὸ θερμόν, — etiam in E partici-
pium locum suum teneat, quod ut stare possit, ut dixi, διὰ eiiciendum est, hic quoque, quemadmodum supra factum est, bis scriptum cum semel oportet. Peius ultima mulcata sunt, quod miror non vidisse Buttmannum. Quid enim? ἀ καὶ ἀμ-
φότερα θεωροῦνται ἐπὶ τοῦ ὄδατος! Itaque aqua quoque οὐκ ἀπο-
κρυσταλλοῦται? Nostrates aliter iudicabunt, sed tam clemens ne
Graecorum quidem caelum unquam fuit, ut prorsus ignorarent
aquam in glaciem subinde verti. Neque ignoravit Etymologici
Magni compilator, qui i. v. ὑγρόν ita: ὑγρὸν ἔλαιον, διὰ τὸ μὴ
πήγυνυσθαι καθὼς τὸ ὄδωρ, ὅτι πολὺ ἔχει τὸ θερμόν. Quam-
obrem plane contrarium voluisse auctorem putem ac scripsisse:
ἀ καὶ ἀμφότερα (οὐ) θεωροῦνται ἐπὶ τοῦ ὄδατος.

ζ, 103. Τηγύγετον περιμήκετον: ὅρος τῆς Λακωνικῆς ὑψηλόν. [μέγιστον.] (EQ) Delendum videtur, cum vel asyndeton alterutrum adiectivum coarguat. Potest tamen ex μήκιστον corruptum glos-
sula esse ad περιμήκετον, (quod in Apollonio exponitur: περισ-
τῶς μακρὰν καὶ ὑψηλάν. Et Hesychius: Περιμήκετος: ὑψηλός,
ὑπέρμηκος.) ut distinguatur: Τηγύγετον] ὅρος τ. Λακων. — περι-
μήκετον] ὑψηλόν, μήκιστον.

ζ, 125. Iterum factum est, quod supra (ad ε 449 et 451)
observabam. Ad νυμφάν, αἱ ἔχουσι (vs. 123) adnotatur in
EHP: ἐπεὶ γάρ ἐν ἐρημίᾳ ἔστιν, ἥκεν ἐπὶ ταύτην τὴν ὑπόνοιαν
ὅτι ὄντως νύμφαι εἰσὶν. εἴτα μεταβαίνει „ἢ νύ που ἀνθρώπων εἰμὶ^{σχεδόν}”, εἰ μὴ νύμφαι εἰσὶν. Mox ad vs. 125: ἢ νύ που
ἀνθρώπων εἰμὶ σχεδόν legitur in PQ: [εἰ μὴ νύμφαι εἰσὶν.] δια-
πορητικὸς δῆ, οὐ βεβαιωτικός. Quod unusquisque statim videt,
Buttmannum non fugit haec admonentem: „sunt ultima verba
scholii ad 123. Nam in P continuatur illud usque ad βεβαιω-
τικός.” Quin igitur altero loco deleantur.

ζ, 244. Notissima sunt verba Nausicaae:

αὶ γὰρ ἐμοὶ τοιόδε πόσις κεκλημένος εἴη
ἐνθάδε ναιετάων, καὶ οἱ ἄδοι αὐτόθι μίμνειν,

notiora tamen, quam explicatu faciliora. Aristarchus utrumque versum ἡθετικέναι dicitur, διστάξειν δὲ περὶ τοῦ πρώτου, ἐπεὶ καὶ Ἀλκμάν αὐτὸν μετέλαβε, nec tamen Lehrsius¹⁾ concedam, ea tantum causa permotum id fecisse, quoniam δοκοῦσιν οἱ λόγοι ἀπρεπεῖς παρθένῳ εἶναι καὶ ἀκόλαστοι, — quae verba mihi ex Porphyriana disputatione miserum in modum compendifacta fluxisse videntur, — sed etiam ob molestissimam in secundo versu coniunctionem καὶ ac nonnisi contorte explicabilem. Qui retinebant versus, ita interpretabantur: εἰθε τις ἐκ τῶν Φαιάκων δμοίος τῷ Ὁδυσσεῖ ἀνήρ μου εἴη κεκλημένος, ἢ αὐτῷ τῷ Ὁδυσσεῖ ἄδοι ἐνταῦθα μίμνειν, ἵν' ἦ δ καὶ ἀντὶ τοῦ ἦ, ὃς ἐν τῷ „Ἄτοι δ μὲν πρώτησι καὶ ὑστατίσι βθεσσιν || αἰὲν δμοστιχάει.” (Ο 634.) Ita HQT, mendosius in eandem sententiam B: εἰθε [δ] τοιοῦτος ὑπάρξειε μοι (sic Dindorfius App. p. 769, Cod. ὑπάρξει) ἀνήρ καλούμενος [καὶ] ἐνθάδε οἰκῶν καὶ (l. “H) ἀρέσκοι αὐτῷ μένειν ὁδε. τοῦτο δὲ λέγει ἡ Ναυσικάα, ἐπειδὴ οὐκ ἐμνήστευον οἱ Φαίακες ἐξ ἐτέρας γῆς. Et cur δ ac καὶ uncinis incluserim et cur alterum καὶ mutaverim in ἦ collatio cum scholio ex HQT optime probabit.